estimado da contratação não seja superior a três 
vezes ao limite estabelecido nos termos das alí-                                                            
neas a) e b) do artigo  76, sendo,  30.000.000,00MT 
(trinta milhões de meticais), para empreitada de obras 
públicas e 21.000.000,00MT (vinte e um milhões de 

meticais), para bens e serviços, devendo fazer constar 
expressamente no Anúncio e Documento de Concurso, 
a elegibilidade de concorrentes Nacionais nos Concursos 
(n.° 7 do artigo  30  do Regulamento);

Caso a Entidade Contratante não restrinja a participação nos

[...]

Estado, nos termos do artigo 80 do Regulamento, 
alínea q) do Glossário .

b) aplica-se subsidiariamente o regime do Concurso Público.

3.3.3.2 Concurso de Pequena Dimensão
a) aplica-se quando o valor estimado da contratação for 

igual ou inferior a 1.500.000,00MT (um milhão e 
quinhentos mil  de meticais), para empreitada de obras 
públicas e 1.050.000,00MT (um milhão e cinquenta 
mil  de meticais), para bens e serviços, alínea a) e b) 
do n.º 1 do artigo 76 do Regulamento;

b) são elegíveis a participar pessoas singulares, micro 
e pequenas empresas, alínea o) do Glossário                                          
do Regulamento;